
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

评论 2017年6月8日 星期四
值班主任：吴卓 主编：邓瑜 美编：陈海冰A07

广告

昌江黎族自治县国土资源局国有建设用地使用权挂牌出让公告
昌国土资告字〔2017〕15号

经昌江黎族自治县人民政府批准，昌江黎族自治县国土资源局决定以挂牌方式出让位于昌江县石碌镇环城东路东侧，地块编号为石碌镇
SL-61号国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可申请
参加，申请人应当单独申请。属境外机构和个人（含港、澳、台地区）申
请参与竞买的，按照规定需提交商务主管部门核发的《外商投资企业
批准证书》和工商主管部门核发的《营业执照》。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让按照价高者得原则确定竞
得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出让文件。申
请人可于2017年6月8日至2017年7月5日到昌江黎族自治县土地
储备整理交易中心或海南省政务服务中心二楼省公共资源交易服务
中心22号窗口获取挂牌出让文件。

五、申请人可于2017年6月8日至2017年7月5日到昌江黎族自
治县土地储备整理交易中心或海南省政务服务中心二楼省公共资源
交易服务中心22号窗口提交书面申请。缴纳竞买保证金的截止时间
为2017年7月5日17时00分。经审核，申请人按规定缴纳竞买保证
金，具备申请条件的，我局将在2017年7月5日17时30分前确认其竞
买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌活动在海南省政府会展楼二楼省公
共资源交易服务中心土地交易厅进行, 地块挂牌时间为2017年6月
28日08时00分至 2017年7月7日9时30分。

七、其他需要公告的事项:（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿
意继续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。（二）本次挂牌

出让不接受电话、信函、电子邮件及口头竞买申请。（三）本次挂牌不接
受邮寄竞买文件。（四）此次挂牌出让的宗地由竞得人严格按照县住建
部门批准的规划要求进行开发建设。（五）本次出让宗地地上附属物有
8栋32套连排公寓，经昌江县审计部门审计和县机关事务管理局核算
确定的总造价为人民币1611.8857万元，与土地进行捆绑出让。土地
竞得人除缴纳土地价款外，须另行支付地上附属物价款，附属物归竞
得人所有，竞买人应当现场踏勘出让地块，申请参加竞买，视为对出让
地块现状条件无异议。（六）开发建设期限：建设项目应按出让合同中
约定的土地交付之日起一年内开工建设，自开工之日起两年内竣工。
（七）本次挂牌出让成交价款不包括各种税费，办理土地登记所产生的
所有税费由竞得人承担。土地出让成交后，竞得人必须在10个工作日
内签订出让合同，并于合同签订后按约定缴清土地出让价款。（八）按
正常工作时间（上午8:00-12:00，下午14:30-17:30）受理申请报名
手续，节假日除外。（九）本次挂牌出让事项如有变更，届时以变更公告
为准。（十）上述所有时间均为北京时间。

八、查询网址：http://www.ggzy.hi.gov.cn
http://www.hnlmmarket.com

九、咨询方式：咨询电话：0898-26630913、65303602、18689856263
联 系 人：李文高、杨韶平

昌江黎族自治县国土资源局
2017年6月8日

宗地编号
出让年限
绿化率(%)
起始价
挂牌开始时间

石碌镇SL-61号
70年
≥36
3560万元

宗地面积
容积率
土地用途
加价幅度

45961.72平方米
1<容积率≤1.71
城镇住宅用地
1万元及其整数倍
挂牌截止时间

宗地坐落
建筑密度(%)
保证金
估价报告备案号

昌江县石碌镇环城东路东侧
≤24
3560万元
4602317BA0016

2017年6月28日8时00分 2017年7月7日9时30分

海南省实施妇女儿童发展规划先进集体和先进个人
先进集体名单（40个）

海南省教育厅基础教育处

海南省公安厅刑警总队有组织犯罪侦查支队

海南省法律援助中心

海南省民政厅社会救助局

海南省科学技术厅社会发展科技处

海南省外事侨务办公室友好城市处

海南省地方税务局直属机关妇女委员会

海南省工商行政管理局反垄断与反不正当竞争处

海南省质量技术监督稽查总队

海南省扶贫工作办公室开发指导处

海南省法制办公室立法一处

海南省食品药品监督管理局稽查局

共青团海南省委少年部

海南省妇女联合会儿童工作部

海南省科学技术协会青少部

中共海口市委组织部

海口市卫生局

海口市公安局

海口市司法局

海口市统计局

三亚市统计局

三亚市妇幼保健院

儋州市统计局

琼海市妇女联合会

文昌市教育局

万宁市民政局

东方市妇女联合会

五指山市毛阳中心卫生院

乐东黎族自治县妇幼保健院

澄迈县教育和科学技术局

临高县人民政府办公室

定安县卫生和计划生育委员会

屯昌县卫生和计划生育委员会

陵水黎族自治县妇女联合会

中共昌江黎族自治县委组织部

保亭黎族苗族自治县妇幼保健院

保亭黎族苗族自治县人民法院

琼中黎族苗族自治县统计局

琼中黎族苗族自治县妇女联合会

白沙黎族自治县妇女联合会

先进个人名单（60名）

杨全策 中共海南省委组织部干部一处副处长

潘 杨 中共海南省委宣传部新闻出版处主任科员

兰佑乾 海南省发展和改革委员会社会发展和就业处副调研员

王金秀 海南省动物疫病预防控制中心高级兽医师

陈 滢 海南省工业和信息化厅工业招商与投资处调研员

李磊鑫 海南省财政厅行政处副主任科员

邵民生 海南省人力资源和社会保障厅劳动保障监察处处长

刘实葵 海南省文化广电出版体育厅社会文化处调研员

陈 翔 海南省卫生和计划生育委员会妇幼健康服务处主任科员

夏 冰 海南省民族宗教事务委员会教育科技处主任科员

张丽萍 海南省生态环境保护厅自然生态与农村环境保护

处主任科员

林亚芒 海南省住房和城乡建设厅村镇建设处副处长

王月梅 海南省水务厅行政审批办公室副主任

李良芳 海南省尖峰岭林业局幼儿园园长

蔡展能 海南省统计局社会科技处处长

刘丽萍 海南省高级人民法院院长办公室主任科员

欧阳轶群 海南省人民检察院公诉处副处长

陈雅萍 海南省总工会女职工部部长

冯 仙 海南省残疾人康复指导中心语训教师

陈永韬 海南省关心下一代工作委员会关爱团副团长

黄纪斌 海口市教育局基础教育处主任科员

田瑞娟 海口市统计局普查中心主任

卢 珊 海口市人民政府妇女儿童工作委员会办公室专职副主任

杜春香 海口市琼山区人民政府妇女儿童工作委员会办公室

专职副主任

程金森 海口市人力资源和社会保障局副局长

李惠莲 三亚市人力资源开发局副科长

吴少平 三亚市教育局科长

宁少珍 三亚市政府妇女儿童工作委员会办公室专职副主任

周翼雄 儋州市政府妇女儿童工作委员会办公室副主任

陈 斌 儋州市卫生和计划生育委员会副主任科员

王 桦 琼海市妇幼保健院妇保科副主任

王婷婷 琼海市教育局普教股科员

连 胜 中共文昌市委组织部干部培训科科长

邢晓燕 文昌市庆龄妇幼保健院保健科主任

周梦如 万宁市妇女联合会科员

杨和容 万宁市统计局办公室主任

邓丽威 东方市教育局办公室科员

符英萍 东方市妇幼保健院妇产科门诊科室主任

吴开舅 五指山市妇女联合会副主席

王 珊 五指山市教育局基础教育室主任

翟少萍 乐东黎族自治县教育局教育工会副主席

林春梅 乐东黎族自治县民政局副局长

黄少兰 澄迈县人民政府妇女儿童工作委员会办公室主任

吴惠文 澄迈县妇幼保健院副院长

李赛美 临高县人口和计划生育委员会主任

谢少妹 临高县公安局副主任科员

王 龙 定安县教育局副局长

钟艳丽 定安县统计局统计员

邱海燕 屯昌县妇女联合会副主席

习小飞 屯昌县西昌镇西昌中心小学教师

杨 锋 陵水黎族自治县卫生和计划生育委员会副主任

董 艳 陵水黎族自治县城市管理局副局长

张汉文 昌江黎族自治县民政局社会组织管理岗主任

钟星云 昌江黎族自治县卫生和计划生育委员会副主任

黄海坚 保亭黎族苗族自治县教育局普教股负责人

聂 苹 保亭黎族苗族自治县人民政府妇女儿童工

作委员会办公室专职副主任

林海霞 琼中黎族苗族自治县妇幼保健院主管护师

郭龙文 琼中黎族苗族自治县教育局科员

符龙娟 白沙黎族自治县人民政府妇女儿童工作委

员会办公室科员

王茜茜 白沙黎族自治县卫生局科员

扫描二维码
关注“海南观察”
“码”上读懂海南

时
事
图
说

锐评

观察

本版言论只代表作者个人观点
投稿信箱：hnrbpl@163.com

涛声

新华时评

奇葩窗口寒人心

■ 张成林

据报道，在就业扶贫中，陵水针对
自主就业困难的贫困人口，因地制宜开
发出了耕地保护协管员、农村保洁员、
治安巡查员等公益性岗位，仅去年就满
足了565人的就业需求。而在此之前，
三亚为带动“4050”人员以及有劳动能
力的残疾人员就业，对企业进行奖励补
贴，以提供更多公益性岗位。近来，在
全省各地，公益性岗位渐趋增多。

“一人就业，全家脱贫。”当前，转移就
业成为脱贫致富的重要一招。然而，市场
是残酷的，优胜劣汰是普遍的法则。青壮
年劳力，由于身强力壮，且适应性强，找工
作不用发愁，可占贫困人口相当比例的弱
势群体就犯了难，他们或者年龄大，或者
文化程度低，或者有残疾，处在就业链的
底端，虽然也有心有力，却外出“无路”、就
业无门，被迫闲居在家，无事可做。

弱势群体真的很弱吗？笔者以为
并非如此。古人言，任有大小，惟其所
能。贫困地区的弱势群体，虽然在某一
方面处于劣势，但在另一方面或许能力
突出。况且，在当前人人竞相脱贫致富

的大背景下，不少弱势群体也有心有愿
做些力所能及之事。据笔者亲身体验，
农村中弱势群体茶余饭后的谈资，大多
是哪里可寻得挣钱门路，但每当提及入
职条件，却又无不唉声叹气。

常言道，人贵有志。弱势群体并不
弱，他们对就业有着强烈愿望、迫切需
求，只是缺少一个平台、一个出口，我们
为何不为他们创造更多机会呢？再则
说，闲坐在家不干事者，久而久之往往遭
人嫌，由此导致的家庭矛盾也多有发
生。而一旦有了挣钱门路，弱势群体不
仅可以养活自己，还能填补家用，对于提
高家庭地位、促进家庭和谐大有裨益。

可喜的是，市场无情人有情，陵水、
三亚等地已经行动起来，因地制宜，想
方设法，为弱势群体提供各种各样的公
益性岗位。由此可见，公益性岗位，正
是解决弱势群体就业难的一大法宝。
其开发设置虽然需要政府资金等支持，
但就结果来看，既满足了社会需求，又
为弱势群体创造了增收机会，还推动了
扶贫工作的进行，可谓一举多得。

社会三百六十行分工不同，需求不
同。在脱贫攻坚的大潮中，我们乐见各
地想方设法、因地制宜，创设更多公益
性岗位，让老者以尽余热，让弱者以尽
其能，让残者以得其愿！

正视弱势群体的就业需求

高考作文：祖国为你
出了一道思考题

2017年高考语文考试甫一结束，各地高考作
文题迅速成为社交媒体的焦点。人们如此热烈地
讨论、分析，不仅因为这是一道分值最高的考题，
更是希望从中寻获时代发展的号角与回响。在某
种意义上，这也代表了祖国发来的询问，是一道属
于全体年轻人的必答题。

请问你会如何看待这个时代？树影再长，根始
终扎在土里。年轻人涉世未深，就更需看懂身边的
时代图景。中国在发展、社会在进步，但当代中国并
非产自虚空，而是从1978年、1949年、1840年乃至更
久远的历史长河中，披荆斩棘、筚路蓝缕一路走来。

京剧、长城、大熊猫象征着古老的华夏，“一带一
路”、移动支付、共享单车代表着青春的中国，空气污
染则是我们必须面对的呼吸之痛。这些词汇所指代
的内涵，或传统、或现代，或喜悦、或苦恼，但这就是
你我生活的当代中国。对即将扬帆的青春而言，无
视任何一块拼图，都可能令人生的航船偏离航线。

请问你将如何改变这个时代？凡是过往，皆
为序章。今年是恢复高考40周年，所谓“四十不
惑”，关键是找到了奋斗的方向与人生的坐标。譬
如畅想共和国百年华诞，如今考场中的十几岁少
年，届时也到了“知天命”的年龄。此时，你在考场
为共和国拍照，彼时，中国的一草一木、一砖一瓦，
都与现在的你息息相关。

人生最幸福的事，并不是身居高楼广厦、手握
美酒琼浆，而是祖国需要你的聪明才智、你需要祖
国来施展抱负。“我与祖国共韶华”，就是将个人勤
恳奋斗、兢兢业业的一小步，汇聚为国家、民族发
展的一大步。

请问你将成为一个怎样的人？高考终究是一
场选拔性考试，担负着为国家选材的重任。犹如
一场“成人礼”的高考，检验的是十年苦读的成
色。从“有字之书”到“无字之书”再到“心灵之
书”，背后则是从育才到育人的层叠推进。

人生是一场更漫长的考试，中间要经历太多
的选择、判断、填空。做一个大写的“人”，满怀赤
子之心、同情之心，保有这样的品格才能在人生大
考中取得佳绩。 （萧海川 魏圣曜）

■ 袁锋

据南海网报道，日前海口出台了《海
口市促进小微企业创业创新若干措施》，
提出从多方面对小微企业创业创新活动
予以扶持。另据《海南日报》报道，一份调
查报告显示，目前我省留学回国人员有
5000多人，其中近七成有创业的意愿。

创新活力和创新环境，乃是一个
国家或地区经济结构是否合理的重要

标志。美国作为众多初创企业的诞生
地，之所以能够始终保持创新活力，其
中一个重要原因在于重视激励小微企
业和创业者。而今，受益于国家支持、
技术进步、社会风气等多方面因素，一
股创新创业的风潮在海南涌起，越来
越多的人选择在海南创新创业和实现
人生价值，而以海归、大学生为代表的
人才在其中占据了重要位置。在“大
众创业、万众创新”的新时代浪潮中，
一批批创新创业的年轻人勇立潮头；
在“互联网+”的新经济技术背景下，
一股股充满奇思妙想的正能量聚合汇
集。在这个创新与改革紧密相连的时

代，具备创新活力的人才，或将成为海
南经济和社会发展的新引擎。这是创
新的力量，也是琼岛的未来。

随着各项技术进步，新知识的普及
速度大大加快，创新的门槛逐步降低，
一些新技术例如人工智能、无人机、3D
打印技术等等，如今已经进入了寻常公
司和爱好者家中；创新门槛降低意味着
依赖新技术新产品的辅助，可以站在前
人的肩膀上进行更快速、更低成本的创
新，而不一定需要成规模的研究人员和
充裕的研究资金。这让对于新技术、新
产品十分敏感的人才，比以往任何时候
都更容易、更快速地获得新知识，更可

能做出创新成果；这也让创立小微科技
企业比以往更加具有可能性和可操作
性，属于中国、属于海南的“车库创业公
司”时代正在到来。

扶持鼓励创业创新，海南已做出
了不少努力。省委日前印发的《关于
深化人才发展体制机制改革的实施意
见》，以及《关于加快发展互联网产业
的若干意见》和《海南省创业英才培养
计划实施办法》等等一批政策措施营
造着政策环境与氛围，在学校等地深
入开展的创新创业教育则让有志者们
做着更加充分的准备。在笔者看来，
在宏观层面，当务之急需要聚合一批

国内外人才、资本、技术、培训等等创
新创业要素，真正形成集聚效应和规
模效应，令企业、技术、创意之间产生
碰撞交汇，发生“化学反应”。同时，在
全社会培育创客文化，努力营造敢为
人先、敢冒风险、宽容失败的氛围环
境，助推更多人才投身创新创业实践。

在承担创新重任的人才这一方，需
要存高远之志，不为一时眼前利益“遮
望眼”，才能跳出“挣点快钱”的狭隘圈
子，扎扎实实创造出有利于经济社会发
展进步的科技成果、新颖产品与管理经
验。人才争创新，海南就朝气蓬勃；人
才愿创业，社会才生机盎然。

让人才迈出创新创业脚步

“戏曲进乡村”
重在“育团队”

中宣部、文化部、财政部近日联合
印发《关于戏曲进乡村的实施方案》，
提出到2020年，在全国范围实现戏曲
进乡村制度化、常态化、普及化，解决
农民看戏难问题。

乡戏曾经是乡村节庆的重头戏。
然而现在，即使是春节期间，许多偏远
农村也基本看不到任何戏曲生机。事
实上，时至今日，广袤无垠的乡村仍然
需要戏曲的深厚滋养。那么，戏曲如
何才能深入乡村？《实施方案》要求县
级人民政府将戏曲进乡村纳入公共文
化服务体系建设，纳入政府购买公共
文化服务范围。笔者认为，纳入公共
文化服务体系建设，应是地方推动戏
曲进乡村的重要抓手。换言之，要为
戏曲进乡村“育团队”。为戏曲进乡村

“育团队”，并给予传帮带，给予资金扶
持，其实是在为乡村“种文化”“育文
化”。“种文化”“育文化”可能比单纯的

“送文化”更劳心费神，成效也不会立竿
见影。但是，一旦种起来、育起来了，这
种戏曲艺术便会真正属于乡村，在乡村
的肥沃土地上，萌发出传统文化的新
芽，开出鲜艳的花朵。 （何勇海）

位于杭州龙翔服饰城后的菩
提寺路公交站，离地一米七的服务
窗口，贴有“咨询”“兑零”等标识。
乘客要想咨询，需踩到一张摆放在
窗口下方的长凳上。对此，公交公
司回应，站房系临时租用，消除尴
尬可能要等到2020年新龙翔桥公
交中心站建成。在此之前，人流高
峰期的时候，将会安排工作人员走
出站房提供咨询服务。

自《人民的名义》热播之后，
“丁义珍式窗口”被经常性曝光。
只是与“跪式窗口”“蹲式窗口”不
同的是，该公交窗口却高达一米

七。既是服务窗口，不管是常设
的，还是临时的，都要以便民为主，
然而，一米七的服务窗口，真可谓
是高高在上。更让人心凉的是，当
问题曝光之后，公交公司丝毫没有
整改之意，反而要坐等3年之后新
中心站的成立。如此服务态度，难
怪民众竞相吐槽。这正是：

奇葩窗口一米七，
高高在上惹人急；
为民服务透心凉，
市民无奈尽唏嘘。

（图/朱慧卿 文/邓瑜）

海口国家高新区企业品牌巡礼 6

位于海口国家高新区内的海南华健
药业有限公司，成立于1994年，是我省
首家现代化、信息化、自动化、专业化大
型医药物流配送企业。

一直以来，华健药业凭借齐全的经
营门类和品种，优质完善的经营网络，专
业特色的服务内涵，先进的物流技术，领
先的电商平台，以及严谨的质管体系和
高效的执行力，始终保持稳定的健康发
展态势。

华健药业拥有仓储面积36万平方米，
储存药品能力30万件。GSP仓库实现自
动温湿度控制、冷链管理、温湿度记录上
传、药品监管码上传等智能控制系统。
LIMS自动化物流分拣系统，实现物流设备
自动化、作业智能化和管理精细化。

截至目前，华健药业经营品种达2万
多个，并与国内300家药品生产厂家实
现药品供销直达，与全国一百二十多家
药品生产、经营企业结成战略合作联盟，
被六十多家企业授予“优秀经销商”和

“金牌合作伙伴”，营销网络遍布全国。
华健药业立足于城镇乡村药品快配

业务，并辐射全岛。其第三方物流服务，
可根据客户不同需求，实现特色定制；互
联网医药服务，可实现二十四小时轻松网
上购物；新特药营销事业部，鼓励大众创
业，实现营销创新和管理创新；同时，开展
GSP共享仓库和办公和经营租赁业务。

此外，华健药业不忘初心，牢记社会

责任，始终坚守“保障药品供应，建设健
康中国”的社会价值观。曾连续多年获
海南省工商行政管理局、以及海口市工
商行政管理局认定的“守合同重信用单
位”，以及“海口市十佳慈善爱心企业”、

“抗震救灾爱心企业”等多项荣誉。
策划/王文壮 撰文/容朝虹 王媛 王文壮

华健药业：立足城乡 辐射全岛 保障药品供应

海
南
华
健
药
业
有
限
公
司
办
公
大
楼
。


